Постановление мэрии города Новосибирска от
03.02.2016 N 292

(ред. от 26.05.2023)
"О межведомственной комиссии по признанию

помещений жилыми, жилых помещений
пригодными (непригодными) для проживания

граждан и многоквартирных домов
аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции на территории города

Новосибирска"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.03.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление мэрии города Новосибирска от 03.02.2016 N 292
(ред. от 26.05.2023)
"О межведомственной комиссии по признан...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

1

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 февраля 2016 г. N 292

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ,
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИГОДНЫМИ (НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ
ГРАЖДАН И МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ

СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска

от 05.07.2016 N 2959, от 30.11.2016 N 5464, от 12.10.2017 N 4661,
от 10.07.2018 N 2508, от 09.11.2018 N 4015, от 05.07.2019 N 2467,
от 20.12.2019 N 4611, от 20.03.2020 N 971, от 23.09.2020 N 2892,
от 28.12.2020 N 4237, от 16.02.2021 N 470, от 12.05.2021 N 1506,
от 24.06.2021 N 2122, от 04.10.2021 N 3498, от 09.02.2022 N 449,
от 23.03.2022 N 915, от 11.05.2022 N 1521, от 07.07.2022 N 2311,

от 15.11.2022 N 4178, от 24.03.2023 N 1354, от 26.05.2023 N 2785)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и
жилого дома садовым домом", постановлением мэрии города Новосибирска от 05.10.2015 N 6089 "О
Положении о межведомственной комиссии по признанию помещений жилыми, жилых помещений
пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции на территории города Новосибирска", руководствуясь Уставом
города Новосибирска, постановляю:
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 24.03.2023 N 1354)

1. Создать межведомственную комиссию по признанию помещений жилыми, жилых помещений
пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции на территории города Новосибирска и утвердить ее состав
(приложение).

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование
постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента энергетики,
жилищного и коммунального хозяйства города.

Мэр города Новосибирска

А.Е.ЛОКОТЬ

Приложение
к постановлению

мэрии города Новосибирска
от 03.02.2016 N 292

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=91043&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=94747&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=103447&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=110749&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=114037&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=120703&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=124834&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=127605&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=132757&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=135877&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=137007&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=139453&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=140770&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143429&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=147568&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=149072&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=150519&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=152708&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=156379&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=160906&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=162767&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=193170
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=183529
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=177182
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=83924
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=83426
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=160906&dst=100006

Постановление мэрии города Новосибирска от 03.02.2016 N 292
(ред. от 26.05.2023)
"О межведомственной комиссии по признан...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

1

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ,
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПРИГОДНЫМИ (НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ
ГРАЖДАН И МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ

СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска

от 09.02.2022 N 449, от 23.03.2022 N 915, от 11.05.2022 N 1521,
от 07.07.2022 N 2311, от 15.11.2022 N 4178, от 24.03.2023 N 1354,

от 26.05.2023 N 2785)

Перязев Дмитрий Геннадьевич - начальник департамента энергетики, жилищного
и коммунального хозяйства города,
председатель;

Ковалев Денис Юрьевич - начальник управления по жилищным вопросам
мэрии города Новосибирска, заместитель
председателя;

Орлова Наталья Александровна - главный специалист комитета правовой,
кадровой работы и организации закупок в сфере
энергетики, жилищного и коммунального
хозяйства мэрии города Новосибирска,
секретарь.

Члены комиссии:

Баранова Татьяна Геннадьевна - начальник отдела капитального ремонта
управления капитального и текущего ремонта
жилищного фонда мэрии города Новосибирска;

Даниленко Андрей Анатольевич - проректор по научной работе и цифровизации
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования "Новосибирский государственный
архитектурно-строительный университет
(Сибстрин)" (по согласованию);

Касимова Ирина Викторовна - начальник отдела контроля за сохранностью
муниципального жилищного фонда комитета
муниципальной жилищной инспекции мэрии
города Новосибирска;

Куранов Андрей Юрьевич - заместитель начальника управления
капитального и текущего ремонта жилищного
фонда мэрии города Новосибирска;

Лайко Сергей Иванович - заместитель начальника управления мэрии
города Новосибирска по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности - начальник
отдела анализа рисков чрезвычайных ситуаций и
организации межотраслевого взаимодействия;

Подустова Ольга Дмитриевна - начальник отдела по делам ветеранов,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=147568&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=149072&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=150519&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=152708&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=156379&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=160906&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=162767&dst=100005

Постановление мэрии города Новосибирска от 03.02.2016 N 292
(ред. от 26.05.2023)
"О межведомственной комиссии по признан...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.03.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

1

инвалидов и социальному партнерству
управления социальной поддержки населения
мэрии города Новосибирска;

Федосеева Евгения Александровна - председатель комитета правовой, кадровой
работы и организации закупок в сфере
энергетики, жилищного и коммунального
хозяйства мэрии города Новосибирска;

Чичкань Ольга Викторовна - заместитель начальника управления
строительства и инженерного обеспечения мэрии
города Новосибирска - начальник отдела
градостроительных программ и комплексного
развития территорий;

Представители территориальных
органов мэрии города Новосибирска

- главы администраций районов (округа по
районам) города Новосибирска <*>.

Уполномоченные лица:

органа государственного контроля и
надзора в сферах санитарно-
эпидемиологической безопасности,
защиты прав потребителей и
благополучия человека

- Управление Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Новосибирской
области (по согласованию);

органа государственного надзора в
сфере экологической и иной
безопасности

- Сибирское межрегиональное управление
Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (по согласованию).

Примечания: 1. <*> - в состав комиссии включается глава администрации района (округа по районам)

города Новосибирска, на территории которого расположены жилые помещения и многоквартирный дом, в
случае если комиссией проводится оценка таких жилых помещений муниципального жилищного фонда
города Новосибирска или многоквартирного дома.

2. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской
Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с
правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти,
осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества.

3. В состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель государственного
органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному
органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на
соответствующем вещном праве.

4. Представитель управления социальной поддержки населения мэрии города Новосибирска
включается в состав комиссии в случае рассмотрения вопросов, связанных с признанием жилого
помещения (комнаты, квартиры) непригодным для проживания граждан и членов их семей на основании
заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения
условий их доступности для инвалида.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/